Musulmans, d'abord contre les Marocains, ensuite contre les Grenadins. 11 est 
difficile de disrerner de quelle treve il s'agit ... 

309 

20 CHARLES E. DUFOURCQ 

Roi re Majorque, mais aussi au Gouverneur de l'ile, et au Com

mandeur des Templiers de Majorque; acceptant de faire payer 
n'importe quel prix au propriétaire de ces esclaves et envoyant 
au moins trois émissaires successifs soit a Perpignan soit a Ma
jorque pour essayer d'en finir avec cette question des trois cap
tifs marocains. J'ai retrouvé aux Archives de la Couronne d' Ara
gon sept lettres inédites de Jacques II s'y rapportant: 

A) Lettre du 21 septembre 1303, au Roi Jacques de Majorque: 

Excellenti principi Jacobo dei gracia regí maiorice etc .... Jaco
bus etc .... Ignorare ... vos nolumus quod nunc de novo rez Aben
jacob ad nos suos speciales nuncios cum litteris destinavit qui a nobis 
ut cum ip~o rege pacem et amicitiam contrahamus pro parte ejusdem 
petierunt et rogaverunt etiam ut numerum certum equitum in ipsius 
servicium transmitamus ipse etiam idem rex Abeniacob per suam lit
teram nos affectuose rogavit ut quondam sarracenoum vocatum Noiem 
Abdilmelch alyanyar cum matre et filil' suis quos dicit olim fuisse 
captos tempore treuge per Alfonsurii Perez de GU1;man curaremus ab
solví et ad eum remiti. Certificando nos ipsos sarracenos esse apud 
Maioricas . . . in posse Petri de Purto mercatoris majorice . . . Corni
simus super eo venerabili et discreto Johani Porgundi sacriste maio
rice ... Datum ut supra ( = XI Kal. octubri) a3. 

Cette mission confiée a Joan «Burgundh (=Borgono, Borgo
ñés?) n'eut pas de résultat. D'ou une nouvelle mission confiée a 
un secrétaire du roí, Mateo Botella, des le 15 octobre suivant: 

B) Lettre du 15 octobre 1303, au Roi Jacques de Majorque: 

Magnifico principi Jacobi ... Jacobus ... etc .... Jam nuper sere
nitatem vestram per litteram nostram ac per discretum Johanem Bur
gundi sacristan maiorice ... informamus ... ut ... nobis rnitere ad 
regem Abenjacob ... tres sarracenos videlicet Abdelmelch alyanyar 
cum matre et filio suis pro quibus ... rex prefatus Abenjacob nos 
affectuose rogavit . . . providimus super isto et aliis fidelem scripto
rem nostrum Matheum Botellero (?) ... Datum Valencie idus octu
bri ano predicto s4 • 

(Valence, 15 octobre.) 

,,., ACA, Reg. 334, f. 171 v et f. 172. Une partie de ce texte a été publié par 
GIMÉNEZ SoLER, La. Corona, pp. 100-101 (cB. R. A. B. L.»), 3, 314): un passage 
par lequel Jacques 11 met Jacques de Majorque au courant de ses relations avec 
Grenade (en datant par erreur ce texte du XI des calendes de septembre; il 
s'agit du XI des calendes d'octobre).